
DELIBERA DI CONSIGLIO n. 9 del 29-03-2019  -  pag. 1  -  COMUNE DI ACQUASANTA TERME 

 

 
COMUNE DI ACQUASANTA TERME 

PROVINCIA DI ASCOLI PICENO 

 

 

 

 

DELIBERAZIONE ORIGINALE DEL CONSIGLIO COMUNALE    

 

Numero  9   Del  29-03-19 
 

 

Oggetto: APPROVAZIONE  BILANCIO  DI  PREVISIONE 2019/2021 E 

RELATIVI ALLEGATI 

 

 

 

 

 

                                                

  

 

 

 

 

 

L'anno   duemiladiciannove  il giorno  ventinove del mese di marzo alle ore 18:30 si è 

riunito il Consiglio Comunale, convocato a norma di legge, in sessione Ordinaria in 

Prima convocazione in seduta Pubblica. 
 

Dei Signori Consiglieri assegnati a questo Comune e in carica : 

 

    DOTT. STANGONI SANTE P VENTURA VALENTINA P 

CAPRIOTTI LUIGI P TROLI STEFANO P 

CORTELLESI ALESSANDRO P CECCHINI GIUSEPPE GAETANO A 

FANTUZI FABRIZIO P MARINI MAURILIO P 

IONNI ELISA P DI MARZI GIOVANNI P 

FELICIANI MAURIZIO P GIORGI AMBRA A 

ALLEVI NEVER P   

   

ne risultano presenti n.  11 e assenti n.   2. 
 

Assume  la  presidenza il Signor  DOTT. STANGONI SANTE in qualità di SINDACO 

assistito dal SEGRETARIO COMUNALE Signor DOTT. SSA FERRETTI SIMONA. 

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta, previa nomina degli 

scrutatori nelle persone dei Signori: 

 

      



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 9 del 29-03-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI ACQUASANTA TERME 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
Visti: 

 l’art. 174 del D. Lgs. n. 267/2000, che attribuisce alla Giunta comunale il compito di 

predisporre lo schema di bilancio annuale e pluriennale e i relativi allegati; 

 l’art. 151, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 il quale stabilisce che gli enti locali, entro il 31 

dicembre, deliberino il bilancio di previsione per l’esercizio successivo; 

 il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 che fissa i principi dell’ordinamento 

istituzionale, finanziario e contabile degli enti locali; 

 il decreto legislativo n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, così 

come integrato dal decreto legislativo n. 126/2014; 

 la legge 205/2017 (legge di stabilità 2018); 

 il regolamento di contabilità;  

 

Visto il decreto ministeriale del 7/12/2018,  pubblicato  nella Gazzetta Ufficiale n. 292 del 17  
dicembre  2018,  con  il  quale  il termine per la deliberazione del  bilancio  di  previsione  da  parte 
degli enti locali,  per  il  2019/2021,  e'  stato  differito  al  28/02/2019;  
 
Richiamato il decreto ministeriale del 25/01/2019 – GU 28/2019 – con il quale si differisce 
ulteriormente al 31/03/2019 il termine per l’approvazione del bilancio di previsione degli Enti Locali; 
 

Richiamati i commi da 819 a 826 della Legge di Bilancio 2019 – Legge 145/2018, i quali 
sanciscono il definitivo superamento del saldo di competenza in vigore dal 2016 e – più in generale 
– delle regole finanziarie aggiuntive rispetto alle norme generali sull’equilibrio di bilancio, imposte 
agli enti locali da un ventennio: in particolare dal 2019, per gli enti locali, già in fase previsionale, il 
vincolo di finanza pubblica coinciderà con gli equilibri ordinari disciplinati dall’armonizzazione 
contabile (D.lgs. 118/2011) e dal TUEL, senza l’ulteriore limite fissato dal saldo finale di 
competenza non negativo (gli enti, infatti, si considereranno “in equilibrio in presenza di un risultato 
di competenza non negativo”, desunto “dal prospetto della verifica degli equilibri allegato al 
rendiconto”, allegato 10 al d.lgs. 118/2011 - co. 821 della Legge 145/2018); 
 
Richiamato l’art. 1, comma 169, della L. n. 296/06 (Legge finanziaria 2007) ai sensi del quale “Gli 
enti locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata 
da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. Dette deliberazioni, anche se 
approvate successivamente all’inizio dell’esercizio purché entro il termine innanzi indicato, hanno 
effetto dal 1° gennaio dell’anno di riferimento. In caso di mancata approvazione entro il suddetto 
termine, le tariffe e le aliquote si intendono prorogate di anno in anno”; 
 
Ricordato che con deliberazione della Giunta comunale n. 140/2018 e del Consiglio Comunale n. 
47/2018, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP semplificato) per il 
periodo 2019/2021; 
 
Constatato che il DUP 2019/2021, con tutti i suoi allegati, è stato oggetto di aggiornamento con 
deliberazione di Giunta –Comunale n. 40/2019; 
 
Considerato  che la Giunta Comunale ha provveduto ad adottare gli atti di propria competenza, in 
particolare: 

 destinazione della quota dei proventi derivanti dalle sanzioni amministrative pecuniarie per 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 9 del 29-03-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI ACQUASANTA TERME 

 

violazioni al Codice della Strada, come previsto dall’art. 208, comma 4 del D.Lgs 285/92; 

 determinazione delle aliquote delle imposte comunali su affissioni, pubblicità, 
occupazione; 

 approvazione, per l’anno 2019, le tariffe dei servizi a domanda individuale; 

 approvazione del Piano triennale di contenimento delle spese; 

 determinazione  qualità e quantità di aree da destinare ad attività produttive per l’anno 
2019; 

 aggiornamento del DUP 2019/2021, contenente piano alienazioni, programma triennale 
lavori pubblici, fabbisogni del personale e la programmazione biennale dei beni e servizi di 
importo stimato superiore ad € 40.000,00 previsto dal comma 6 dell’art. 21 del Dlgs 
50/2016 e s.m.i.; 

 
Dato atto che il Comune di Acquasanta Terme non è ente strutturalmente deficitario o in dissesto e 
pertanto non è tenuto a rispettare il limite minimo di copertura del costo complessivo dei servizi a 
domanda individuale fissato al 36% dall’art. 243 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 267/2000; 
 
Dato atto che è garantito il rispetto del vincolo di spesa sul personale come riportato nella 
programmazione del fabbisogno; 
 
Tenuto conto che si rende necessario procedere, così come previsto dall’art. 174 del D.Lgs. 18 
agosto 2000 n. 267 e dell’art. 10 del D.Lgs. 118/2011, all’approvazione dello schema di bilancio 
2019/2021 con funzione autorizzatoria; 
 

Visto  lo schema di Bilancio di previsione per gli esercizi 2019-2021 approvato dalla Giunta 

Comunale con deliberazione 41/2019; 

Ricordato inoltre che con deliberazione 22/2018 è stato approvato il RENDICONTO 2017; 

Constatato che con precedenti provvedimenti sono state assunte le deliberazioni relative a: 

- la conferma della aliquota dell’addizionale comunale IRPEF per il 2019; 

- il piano finanziario ed le conseguenti tariffe TARI per il 2019; 

- la conferma delle aliquote IMU e TASI per il 2019; 

- il piano annuale 2019 per il conferimento di incarichi di studio, consulenze e 
collaborazioni; 

- il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il triennio 2019-2021 definitivo 
contenente piano alienazioni, programma triennale lavori pubblici, fabbisogni del personale 
e la programmazione biennale dei beni e servizi di importo stimato superiore ad € 40.000,00 
previsto dal comma 6 dell’art. 21 del Dlgs 50/2016 e s.m.i.; 

Dato atto inoltre che 

 ai sensi dell’art. 165, c. 7 del novellato Decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267, come 
prima voce dell’entrata degli schemi di bilancio è inserito il fondo pluriennale vincolato, 
mentre in spesa il fondo pluriennale è incluso nei singoli stanziamenti del bilancio stesso 
(tale voce non essendo ancora stato approvato il riaccertamento ordinario dei residui 2017 
e relativo rendiconto risulta essere, alla data odierna, pari a zero); 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 9 del 29-03-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI ACQUASANTA TERME 

 

 le previsioni di bilancio sono coerenti con le disposizioni di cui al Decreto legge n. 78/2010 
convertito con Legge 122/2010 per quanto riguarda la riduzione dei costi degli apparati 
amministrativi e le riduzioni di spesa ivi previste; 
 

Visto il parere del Revisore dei conti sulla proposta di Bilancio di previsione 2019-2021 e relativi 

allegati, ai sensi dell’art 239 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

Visto il Bilancio di previsione 2019- 2021 composto dei seguenti allegati di cui agli art.11 
Dlgs.118/11 e art.172 TUEL: 

1a. Bilancio Entrate 

1b. Bilancio Uscite 

1c. Quadro generale riassuntivo 

2. prospetto esplicativo del presunto risultato di amministrazione 

3 a.b.c. prospetti concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondo 
pluriennale vincolato per ciascuno degli esercizi considerati nel bilancio di previsione;  

4 a.b.c. prospetti concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità per 
ciascuno degli esercizi considerati nel bilancio di previsione;  

5.  prospetto dimostrativo del rispetto dei vincoli di indebitamento;  

6. prospetto delle spese previste per l'utilizzo di contributi e trasferimenti da parte di 
organismi comunitari e internazionali, per ciascuno degli anni considerati nel bilancio di 
previsione; 

7. prospetto delle spese previste per lo svolgimento delle funzioni delegate dalle regioni 
per ciascuno degli anni considerati nel bilancio di previsione;  

8. prospetto riscontro parametri deficitarietà; 

9. nota integrativa di cui al punto 9.11 del principio contabile 4/1; 

10. prospetto equilibri di bilancio. 

11. a.b.c.d. Piano degli Indicatori 

12. parere del Revisore  

 
Vista la nota integrativa del Responsabile dell’Area Economica Finanziaria, al Bilancio di 
Previsione 2019-2021, così come prevista dall’art.11 comma 5 del D.Lgs.118/11;    

 
Visti: 
- il T.U. 18.8.2000, n. 267; 
- lo Statuto comunale; 
- il vigente  Regolamento per il funzionamento degli Organi comunali; 
 
Visti i pareri favorevoli espressi dal Responsabile Area finanziaria sulla regolarità tecnica e 
contabile; 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 9 del 29-03-2019  -  pag. 5  -  COMUNE DI ACQUASANTA TERME 

 

 
A seguito di votazione espressa a scrutinio palese che ha determinato il seguente risultato: 

Presenti  n. 11 
Astenuti n. 2 (Marini, Di Marzi) 
Favorevoli  n. 9 
Contrari  n. _/ 

 
D E L I B E R A 

 
1) Di richiamare la premessa a far parte integrante e sostanziale del presente provvedimento 

 
2) DI APPROVARE il bilancio di previsione  2019-2021, di cui all’allegato1 (a.b.c.);  

 
3) di dare atto che  sono rispettati gli equilibri di bilancio previsti dal Dlgs. 118/2011 e dal 

TUEL; 

4) DI APPROVARE tutti gli allegati al bilancio richiamati in premessa; 

5) DI DARE ATTO CHE: 

 il bilancio chiude in pareggio finanziario complessivo (art. 162 del D. Lgs. n.267/2000); 

 il bilancio di previsione è accompagnato dagli allegati previsti dall’articolo 11, comma 3 del 
Decreto legislativo n. 118/2011 e 172 TUEL che si intendo approvati con il presente 
provvedimento; 

 di dare atto che nel DUP 2019/2021 il piano alienazioni, programma triennale lavori 
pubblici, fabbisogni del personale e la programmazione biennale dei beni e servizi di 
importo stimato superiore ad € 40.000,00 previsto dal comma 6 dell’art. 21 del Dlgs 
50/2016 e s.m.i., fatti propri con il presente provvedimento; 

 nella redazione del bilancio in approvazione si è tenuto conto delle deliberazioni del 
Consiglio comunale assunte in materia di aliquote e tariffe, come richiamate in premessa; 

 il Revisore  ha espresso parere favorevole sullo schema di Bilancio di previsione 2019-2021 
e i suoi allegati, ai sensi dell’art. 239 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 sul presente atto sono stati acquisiti i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile, 
previsti dall’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

6) di prendere atto della nota integrativa, del Responsabile dell’Area Economica Finanziaria, 
al Bilancio di Previsione 2019-2021, cosi’ come prevista dall’art.11 comma 5 del 
D.Lgs.118/11;    

7) di dare mandato all'Ufficio proponente, di dare esecuzione al presente atto; 

Inoltre, stante l’urgenza di dare attuazione al contenuto del presente provvedimento, 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Stante l’urgenza di provvedere a seguito della sotto riportata votazione effettuata a scrutinio 
palese: 

Presenti  n. 11 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 9 del 29-03-2019  -  pag. 6  -  COMUNE DI ACQUASANTA TERME 

 

Astenuti n. 2 (Marini, Di Marzi) 
Favorevoli  n. 9 
Contrari  n. _/ 

D E L I B E R A 
 

Di dichiarare  il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi di legge. 
 
 

Visto si esprime parere favorevole per la regolarità tecnica, contabile ed attestazione della 
copertura finanziaria ai sensi dell'art.49, 1 comma del Dlgs. 267/00 e s.m.i.. 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
Dott. Pietro Fiscaletti      



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 9 del 29-03-2019  -  pag. 7  -  COMUNE DI ACQUASANTA TERME 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 

 

IL PRESIDENTE                          IL SEGRETARIO COMUNALE 

 DOTT. STANGONI SANTE                DOTT. SSA FERRETTI SIMONA 

 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Della su estesa  deliberazione  viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio, come prescritto dall’ 

art. 124, comma 1°, del T.U. n° 267/2000,  per 15 giorni consecutivi. 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

           DOTT. SSA FERRETTI SIMONA 

 

 

ESECUTIVITA' 

 

La  presente  deliberazione é divenuta esecutiva il ________________  perché: 

 immediatamente eseguibile. 

 decorsi 10 giorni dall’ ultimo di pubblicazione – art. 134, comma 3°,  del T.U. n° 267/2000. 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

          DOTT. SSA FERRETTI SIMONA 

 


